do Regime Próprio de Previdência Social do Município devem respeitar o limite máximo 
de 2% do valor total das remunerações, proventos e pensões pagos aos segurados e 
beneficiários vinculados ao regime, tomando como referência o exercício financeiro 
anterior. Para o ano de 2025 a referida taxa de administração é de R$ 282.150,49 
(duzentos e oitenta e dois mil, cento e cinquenta reais e quarenta e nove centavos) com 
base em cálculo realizado pela Pública Assessoria e Consultoria (Assessoria 
Previdenciária) e disponibilizado a seguir: 

Considerando o valor médio mensal que pode ser utilizado com as despesas 
administrativas de R$ 23.512,54 (vinte e três mil, quinhentos e doze reais e cinquenta e 
quatro centavos) é possível afirmar que os gastos não ultrapassaram 50% no primeiro 
semestre com base nos extratos informados mensalmente ao MPS nos demonstrativos 
financeiros. Será realizado ao final do ano de 2025 uma análise detalhada para auferir o